
第 34回東海ストーマリハビリテーション 講習会(2021年度）の開催に関して 

東海ストーマリハビリテーション講習会は、1989年から毎年一回開催してまいりました。 

しかし、2020年は新型コロナウイルス感染症に伴い、開催を断念しました。 

2021年は、第 33回の講習会をオンデマンド講義とオンライングループ演習に形式を変更

して開催することとしました。6月 7日から応募を開始し、大勢の方にご応募いただきまし

た。先日選考委員会を開催し、選考結果をお知らせするとともに、講習会開催の準備を進

めているところです。 

昨年度講習会を中止したことによる影響で多数の応募があったにも関わらす選考できなか

った方が大勢いらっしゃったこと。複数回の開催を希望される声があること。開催方法を

変更し、複数回の開催が可能になったことなどから、より多くの方に参加していただき、

ストーマ保有者へのより良いケア提供に貢献したいと考え、今年度に限り 2回目の講習会

を開催することにしました。 

開催時期は、2021年 12月頃を計画しております。9月頃、本ホームページに詳細をお知

らせすることができると考えますので、内容をご確認の上、ぜひご応募いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

2021年 7月 15日 

東海ストーマリハビリテーション講習会運営委員会 


	第34回東海ストーマリハビリテーション 講習会(2021年度）の開催に関して

